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1 VÄGLEDNING FÖR FRAMTAGANDE AV HANDLINGSPLAN

1.1  Varför behövs en handlingsplan?
Den offentliga sektorn tillhandahåller dagligen en betydan-
de mängd måltider i hela Europa, och många människor är 
på daglig basis beroende av den mat som produceras inom 
offentlig sektor. Ur ett samhällsperspektiv är det viktigt att 
både produktion och logistik fungerar smidigt utan uppe-
håll eller störningar. Under normala förhållanden funge-
rar detta väl, men vid plötsliga och oförutsedda händelser 
kan läget förändras. Det kan handla om störningar på lo-
kal, nationell eller internationell nivå och som i varierande 
grad kan påverkan verksamheternas arbete. En välfunge-
rande offentlig måltidsservice är viktig för en mängd olika 
aktörer; inom kommunal, regional och statlig förvaltning 
samt inom andra brancher, t.ex. inom logisik, disktribu-
tion och livsmedelsproduktion.

Ett exempel på en större incident är Covid-19-pande-
min som bidrog till restriktioner och tillfälliga nedstäng-
ning av offentliga verksamheter i både Sverige, Europa 
och globalt. Ett annat exempel är det flyktingflödet från 
Ukraina som under kort tid ledde till massivt tryck på 
produktionen av offentliga måltider i närliggande länder. 
Båda exemplen visar på att lokala myndigheter behöver ha 
beredskap för att hantera offentlig måltider under störda 
förhållanden. Exempel på åtgärder för att hantera sådana 
förhållanden kan vara en omorganisering av leverantörs-
kedjan eller inrättande av nya/ tillfälliga produktionsskök 
för tillagning, distibution och servering av måltider. En 
annan erfarenhet från dessa kriser är att myndigheter och 
måltidsleverantörer kan behöva stödja varandra och sam-
arbeta med nya aktörer, till exempel volontärer för mat-
distribution. Lokala myndigheter spelar en central roll för 
att säkerställa långsiktig resiliens inom offentlig måltids-
service. 

Att anpassa verksamheten till förändrade omständig-
heter kräver en hög grad av flexibilitet och beredskap hos 
de viktigaste parterna som är involverade i upphandling, 
tillagning och distribution av måltiderna. Det finns ett 
behov av att identifiera potentiella risker och sårbarheter 
i den normala driften för att förbättra beredskapen och 
säkerställa kontinuitet även under störda förhållanden. 
Därför är det viktigt att lokala myndigheter är förberedda 
på olika scenarier som kan påverka tillhandahållandet av 
offentliga måltider, och har en beredskap för olika typer 
av oönskade händelser. Denna vägledning har inspirerats 
av lärdomar efter Covid-19-pandemin och de förändringar 
som testades och genomfördes inom offentlig måltidspro-
duktion i olika länder runt Östersjön.

Denna vägledning är avsedd att hjälpa personer i ledan-
de befattningar att vara bättre förberedda inför störda 
förhållanden så att produktionen och distributionen av 
offentliga måltider kan upprätthållas. Vägledningen har 
inte uppsåt att ersätta några nationella eller lokala planer 
för riskberedskap som redan utarbetats av myndigheter 
eller verksamheter. Vägledningen ger inte heller några råd 
om risker för livsmedelssäkerheten och riskreducerande 
åtgärder. Syftet med vägledningen är att inspirera verk-
samheter inom offentlig måltidsverksamhet att tänka över 
hur de ska agera i situationer där normala upphandlings-, 
produktions- och distributionsrutiner störs av mindre eller 
större incidenter. Detta är vad vi betraktar som ”bered-
skap”. 

Vägledningen presenteras på en allmän nivå och läsa-
ren uppmanas att anpassa alla idéer och rekommendatio-
ner till sitt eget sammanhang, sin egen situation och sitt 
eget land. Den är utvecklad för att främst tillgodose beho-
ven hos kommuner och deras kök samt andra verksamhe-
ter som tillhandahåller offentliga måltider eller är en del 
av  leveranskedjan. Det finns även en verktygslåda som er-
bjuder verktyg för krishantering tillsammans med verktyg 
som utvecklar arbetet med miljö- och klimatanpassning 
inom offentliga måltider. Verktygen finns tillgängliga på 
denna webbplats Välkommen till verktygslådan för hållba-
ra offentliga måltider! - StratKIT Verktygslåda för hållbara 
offentliga måltider (sustainable-public-meal.eu/se/)

Vägledningen är resultatet av aktiviteter och nationella 
samråd med intressenter i åtta länder i Östersjöregionen. 
StratKIT+-projektet involverar partners (både akademi-
ker och aktörer inom offentliga måltider) från Danmark, 
Estland, Finland, Tyskland, Lettland, Litauen, Polen och 
Sverige. Författarna till denna vägledning ansvarar inte för 
eventuella resultat eller incidenter som kan uppstå som en 
följd av användningen av denna eller StratKIT+ verktygs-
låda.

1.2  Vad är en oväntad störning?
En oväntad störning är en situation som tydligt skiljer sig 
från det ”normala” och som leder till stora förändringar 
i de dagliga rutinerna. En oväntad situation innebär att 
livsmedelsförsörjningen plötsligt störs i betydande omfatt-
ning, att måltidsproduktionen inte kan upprätthållas eller 
att det sker en plötslig ökning i målgruppen för offentliga 
måltider. Detta kräver beredskap, samarbete och åtgärder. 
En oväntad störning kan utlösas av yttre omständigheter 
som har stor inverkan på normala förhållanden. 

https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/
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Följande är exempel på faktorer som kan bidra till ovänta-
de störningar:

 Hälsofaktorer - t.ex. livsmedelsföroreningar eller be-
gränsningar i människors rörlighet för att förebygga 
spridning av exempelvis infektionssjukdomar.

  Ekonomiska faktorer - t.ex. snabbt stigande livs-
medelspriser 

 Säkerhetsfaktorer - t.ex. krig och konflikter

 Ekologiska faktorer - t.ex. naturkatastrofer som 
orsakar betydande avbrott i försörjningskedjorna 
eller fysiska hinder för tillgången till livsmedel.

Störningen kan leda till följande:

	Tillfällig nedstängning eller restriktioner som gäller 
livsmedelsrelaterade verksamheter och olika funk-
tioner för produktion, leverans och service.

	Tillfällig nedstängning eller restriktioner som påver-
kar restauranger, serveringar och livsmedelsdistri-
bution.

	Tillfällig nedstängning eller restriktioner inom sko-
lor och andra offentliga verksamheter, och som en 
följd av detta påverkas de offentliga måltiderna. 

	Begränsningar av personlig rörlighet.

Dessa nedstängningar och restriktioner kan leda till be-
gränsad tillgång på livsmedel och kräva alternativa distri-
butionkanaler. Detta kräver åtgärder från de som ansvarar 
för måltiderna och kommuner behöver agera snabbt för 
att upprätthålla verksamheten. De offentliga måltiderna är 
särskilt viktiga för barn och äldre. 

Men även mindre incidenter kan orsaka en tillfällig 
störning i verksamheten, till exempel om beställda varor 
inte levereras i tid eller i tillräcklig omfattning, eller om 
skolans matsal inte går att använda. Hursomhelst, en 
störning i normal upphandling, produktion och måltids-
distribution kräver åtgärder för att säkerställa en fortsatt 
leverans av offentliga måltider.

1.3  Så här börjar arbetet med  
en handlingsplan

Tanken med att ta fram en beredskapsplan för offentlig 
måltidsservice är att motivera ledande personer att förstå 
vilka åtgärder som behöver göras för att säkerställa pro-
duktionen under störda förhållanden. Åtgärder på flera 
nivåer kan krävas. En beredskapsplan bör ta hänsyn till 
vad som behöver göras “nu” (för att vara bättre förberedd 
på störda förhållanden) och vad som behöver göras inom 
en snar framtid. För att komma igång med arbetet med en 
beredskapsplan behövs en arbetsledare; denna guide rik-
tar sig i första hand till relevanta personalgrupper på kom-
munnivå (t.ex. på kostenheten). En beredskapsplan bör 
uppdateras regelbundet för att säkerställa att den är giltig. 
När man skapar en beredskapsplan för offentlig måltids-
service är det viktigt att den utarbetas i samarbete med de 
personer som är involverade i upphandling, produktion 
och distribution av måltiden. Planen måste ses över re-
gelbundet, uppdateras och förfinas tillsammans med rel-
evanta personer. Det en god rutin att se över och anpassa 
planen i anslutning till att en oväntad störning inträffat för 
att ta med nya erfarenheter och lärdomar.  

Tänk på att eventuella förändringar i en plan (t.ex. för 
ett tillagningskök) kan påverka planer som utarbetats av 
andra verksamheter. Vid onormala förhållanden är det av 
yttersta vikt att aktörerna kan arbeta tillsammans, och där-
för måste gränssnitten mellan olika aktörers beredskaps-
planer anpassas och noga övervägas.

För att en beredskapsplan ska fungera är det viktigt att 
de som vidtar åtgärder vet vad de ska göra. Det är därför 
en god idé att utbilda olika personalgrupper innan en så-
dan situation inträffar. En kartläggning av utgångsläget 
eller normalläget är nödvändig, vilket förklaras i avsnitt 2. 
Exempelvis kan tjänstemän med ansvar för upphandling 
utbildas i att hitta lokala leverantörer; måltidspersonal kan 
utbildas i att utveckla recept med alternativa råvaror, el-
ler förbereda måltider som kan packas och disktribueras i 
matlådor. Ett mycket viktigt ämne för utbildning är samar-
bete mellan olika professioner. Lärdomarna från tidigare 
störningar visar att gränssnitten eller kopplingarna mellan 
olika personalgrupper är viktiga för att hitta lösningar och 
framgångsrika alternativ. 

2  KARTLÄGGNING AV VERKSAMHETENS RISKPROFIL

En kartläggning av grundläggande rutiner gör det lättare 
att hitta en alternativ lösning vid störda förhållanden. Åt-
gärden att hålla fysisk avstånd under Covid-19-pandemin 
påverkade hur måltiderna serverades i skolorna. En av lös-
ningarna blev då att organisera säkra avstånd med hjälp av 
dekaler och skyltar.

Att organisera säkerhetszoner för att minska infektionsris-
ken - StratKIT Verktygslåda för hållbara offentliga målti-
der (sustainable-public-meal.eu/se/)

Upphandlingsavdelningen kan ha nytta av en grundläg-
gande översikt över normala rutiner. För en sådan översikt 
kan följande delar inkluderas: 

	Anbudsförfarande(n)

	Identifiering och bedömning av leverantörer

	Efterlevnad av regler och standarder

	Översikt över kök och matsalar

	Översikt över personal som är tillgänglig för upp-
handling, produktion och distribution av måltider

	System för avfallshantering och återvinning

2.2 Flödesschema som stöd
Riskprofilen för en måltidsverksamhet kan bedömas ge-
nom att titta på t.ex. leveranskedjans struktur (lång eller 
kort, och antal leverantörer), antalet måltider som tillhan-
dahålls (kommunens beroende av köket), antalet personer 
som är beroende av offentliga måltider (t.ex. äldre, sjuka 
eller skolbarn), verksamhetens läge (t.ex. stad eller lands-
bygd), teknik och utrustning i köket, personalkapacitet och 
andra faktorer.

Att vara beroende av en enda leverantör kan tyda på en 
hög riskprofil. Att arbeta med flera lokala leverantörer kan 
vara ett sätt att minska risken för avbrott i leveranskedjan 
vid en oförutsedd händelse. Tänk på att det tar tid att orga-
nisera leveranser från lokala producenter och företag.  Det 
är en god idé att ta fram ett flödesschema för att synliggöra 
de olika komponenterna i verksamhetens leveranskedja. 
Genom att analysera flödesscheman för leveranskedjan 
kan köket och dess leverantörer identifiera svaga och star-
ka punkter och definiera försiktighetsåtgärder för att sä-
kerställa livsmedelsförsörjningen. När flödesschemat för 
försörjningskedjan upprättas för ett specifikt kök är det 
användbart för att:

2.1  Kartläggning av grundläggande  
rutiner

Det finns många olika målgrupper för offentliga måltider 
(sjukhus, förskolor, skolor, särskilda boenden, försvars-
makten och många fler). Mångfalden av offentliga kök och 
distributionssystem är enorm och skapade utifrån lokala 
förutsättningar och institutionella strukturer. Detta inne-
bär att en beredskapsplan måste utvecklas för att ta hän-
syn till produktionsstrukturen, platsen, leveranskedjorna 
och de kritiska riskerna för varje kök i en kommun. Ett kök 
på landsbygden kan till exempel befinna sig i en annan si-
tuation än ett kök i en stad när det gäller att arbeta med 
lokala leverantörer. Det är också möjligt att skapa en risk-
profil för ett kluster av kök som är verksamma i ett speci-
fikt område med samma förutsättningar, exempelvis inom 
samma kommun eller stadsdel.

Utgångspunkten för en beredskapsplan är att ta fram 
en översikt över rutiner och beslutsfattande under norma-
la förhållanden. Detta bör vara utgångspunkten för alla be-
redskapsplaner. Översikten kan utvecklas efter behov men 
kan förslagsvis innehålla behovet av personal, varor och 
material, informationsflöden samt en beskvining av olika 
arbetsuppgifter för varje steg i produktionslinjen - från 
upphandling till matgäst. Dessutom är det viktigt att preci-
sera vem som har ansvar för beslutsfattandet. Övsersikten 
kan utarbetas på en aggregerad nivå (allmänna uppgifter), 
eller omfatta fler detaljer, t.ex. bearbetning av grönsaker 
och kött, produktion av frysta livsmedel, returnerade varor 
etc. Områden som kan ingå i den grundläggande översik-
ten är:

	Upphandlingsstruktur

	Efterlevnad av regler och standarder

	Produktionsstruktur (produktionslinje, arbetsstatio-
ner, flöde av varor och material)

	Utrustningens status och hantering

	Leverantörskedjor/leverantörer av livsmedel, mate-
rial och returvaror

	Distributionsstruktur för måltider 

	Måltidsmiljö (t.ex. sittplatser i matsal och flöden av 
människor)

	Avfallshantering

	Lokalvård

https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/safety-zone/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/safety-zone/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/safety-zone/
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 Identifiera potentiella problem eller risker som kan
uppstå var som helst längs kökets leveranskedja;

 Hjälpa inköpsavdelningar, kök och personal i leve-
ranskedjan att snabbt förstå hur logistiken är or-
ganiserad och baserat på detta underlätta en bra
strategi för att säkerställa måltidsförsörjningen;

 Underlätta kommunikationen mellan olika aktörer
såsom leverantörer, producenter samt upphandlare 
och matgäster.

Etablera relationer till lokala leverantörer - StratKIT 
Verktygslåda för hållbara offentliga måltider (sustaina-
ble-public-meal.eu/se/)

Kartläggning av ekologiska bönder som leverantörer - 
StratKIT Verktygslåda för hållbara offentliga måltider 
(sustainable-public-meal.eu/se/)

Ett flödesschema (figur 1) kan ge en översikt av både åtgär-
der och aktörer som är involverade i måltidsproduktionen, 
och därmed kartlägga leverantörer, produktionsanlägg-
ningar, lager och förvaring samt distributionssystem. När 
flödet av varor och tjänster har synliggjorts rekommen-
deras att lägga till flöden av pengar och eventuellt annan 
information i modellen. Efter att ha skapat denna översikt 
över varor, tjänster, pengar och information kommer verk-
samheten att kunna identifiera risker och var i flödet verk-
samheten är mest sårbar.

Kom ihåg att dela utkastet med berörda parter. En 
riskprofil hjälper till att identifiera sårbarheter, främja 
samarbete i kristider och förkorta reaktionstiden under 
störda förhållanden. Det är en god idé att regelbundet 
uppdatera flödesschemat för leveranskedjan och dela den 
uppdaterade versionen med aktörerna i leveranskedjan. 
För ytterligare läsning, se What is a supply chain diagram 

and how do you make one? | Indeed.com UK (https://
uk.indeed.com/career-advice/career-development/supp-
ly-chain-diagram) 

Varje typ av störning i verksamheten kan ha en egen 
riskprofil. Detta innebär till exempel att de risker som or-
sakas av störningar under en dags distribution av måltider 
skiljer sig från de risker som är förknippade med en lång-
varig nedstängning av måltidsproduktionen i t.ex. skolor. 
Det rekommenderas att man noggrant överväger riskpro-
filen för olika scenarier och identifierar de kritiska faktorer 
som kan orsaka svårigheter att upprätthålla produktionen 
och distributionen av måltider. Kritiska faktorer kan iden-
tifieras internt (t.ex. utrustningshaveri eller personalbrist) 
eller externt (t.ex. föroreningar, nedstängning eller ström-
avbrott). 

En beredskapsplan bör ge ett starkt stöd i krissituatio-
ner och fungera som ett strategiskt dokument för kommu-
nen. Det rekommenderas att man tar fram åtgärdsförslag 
för hur man ska hantera olika kritiska risker. Om det till 
exempel rör sig om förorenat kranvatten bör man ha ett 
åtgärdsförslag för hur problemet kan lösas. Det viktiga är 
att tänka framåt och lista potentiella lösningar för små och 
stora incidenter.

För att kunna vara förberedd på de risker som definie-
ras för varje scenario är det viktigt att även identifiera de 
resurser som skulle krävas för en fortsatt måltidsproduk-
tion. Exempel på interna resurser är nyckelpersoner eller 
kontakter med leverantörer, och externa resurser som vo-
lontärer eller måltidsverksamheter som tillhör den privata 
sektorn, t.ex. cateringföretag eller restauranger. När de 
interna och externa resurserna har identifierats är det vik-
tigt att lägga till denna information med kontaktuppgifter 
i beredskapsplanen. 

En rekommendation är att organisera ett möte med 
nyckelaktörer (identifierade resurser) och diskutera roller 
och ansvar vid en tillfällig störning.

Institutioner 
inom 

den offentliga 
sektorn: 

förskolor, skolor, 
sjukhus, 
särskilda 
boenden, 

fängelser mfl.

Matgäster: 
barn, 

elever, 
patienter, 

äldre, 
interner mfl.

Kök inom 
offentlig 
sektor

Restaurang-
företag 

i privat regi

Handlare / 
grossist

Lantbrukare

Företag inom 
livsmedels-
förädling

Distribution-
stjänster

Offentlig 
upphandling

FIGUR 1.   FLÖDESSCHEMA ÖVER FÖRSÖRJNINGSKEDJAN. 

3 NYA ARBETSSÄTT OCH ANSVARSOMRÅDEN 

och distributörer. I en krissituation kan nätverket föränd-
ras och inkludera nya aktörer, eller så kan befintliga aktö-
reres roller förändras. Därför är det en god idé att ta fram 
en karta för att identifiera nyckelaktörer kopplade till mål-
tidsverksamheten under normala förhållanden (Figur 2).

3.1 Nyckelaktörer och nykomlingar 
Under normala förhållanden skulle nätverket kring den 
offentliga måltiden vara välkänt. Nätverket omfattar t.ex. 
upphandlingsavdelningen, själva måltidsverksamheten 
inklusive kök och matsal, leverantörer (t.ex. grossister) 

Myndigheten 
för samhällsskydd 

och beredskap

Lokal 
livsmedels-
producent

Volontärer för 
distribution 

Leverantör

Regeringen

Socialtjänsten

Offentliga 
storhushåll 

Restaurang-
företag

Grossist

Sociala kök
Offentliga 
måltider

Livsmedels-
donationer

Lantbrukare

Återförsäljare 

Restauranger 

Media

Kommunen

FIGUR 2. EN KARTA AV ETABLERADE SAMARBETEN UTIFRÅN DEN OFFENTLIGA MÅLTIDEN.

3.2 Nya arbetsuppgifter 
Vanliga arbetsuppgifter kan vara omöjliga att utföra un-
der störda förhållanden då etablerade metoder och tillvä-
gagångssätt inte alltid fungerar. Detta kan leda till att nya 
metoder behöver utvecklas, att leveranskedjans strukturer 
behöver förändras, eller att etablerade  kommunikations-
vägar behöver tas fram. Tabell 1 ger idéer om hur nya och 
befintliga aktörer skulle kunna bidra med arbetsinsatser. 
Det är viktigt att känna till vilka ytterligare intressenter 
(nykomlingar) som kan bli involverade i måltidsförsör-
jningen och vilka potentiella arbetsuppgifter dessa skulle 
kunna bidra med. Ett exempel kan vara att organisera 

matlådor för att ersätta skolmåltider, vilket samtidigt kan 
leda till att en ny distributionsmodell behöver tas fram. 
Ett annat exempel kan vara att tillhandahålla matlagning-
smöjligheter för utsatta människor genom att organisera 
sociala kök.

Tillhandahålla skolmåltider för barn och ungdomar i sär-
skilt utsatta situationer - StratKIT Sustainable Public Meal 
Toolkit (sustainable-public-meal.eu/se/)

Anordna solidariska kök - StratKIT Verktygslåda för håll-
bara offentliga måltider (sustainable-public-meal.eu/se/)

https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/connect-to-suppliers/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/connect-to-suppliers/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/connect-to-suppliers/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/mapping-farmers/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/mapping-farmers/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/mapping-farmers/
https://uk.indeed.com/career-advice/career-development/supply-chain-diagram
https://uk.indeed.com/career-advice/career-development/supply-chain-diagram
https://uk.indeed.com/career-advice/career-development/supply-chain-diagram
https://uk.indeed.com/career-advice/career-development/supply-chain-diagram
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/providing-out-of-house-meal-in-crisis/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/providing-out-of-house-meal-in-crisis/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/providing-out-of-house-meal-in-crisis/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/social-kitchen/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/social-kitchen/
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TABELL 1.  EXEMPEL PÅ NYA PARTNERS (NYKOMLINGAR) OCH DERAS INSATSER FÖR OFFENTLIGA MÅLTIDER.

Nya partners Möjliga insatser / nya uppgifter

Leveransföretag Levererar måltider i tätorter och på landsbygden

Restauranger och storhushåll Produktionslokaler för offentliga måltider

Lantbrukare och livsmedelsföretag Tillhandahålla livsmedel

Livsmedelsbanker/organisationer som distribuerar 
överbliven mat

Förmedla matvaror och hjälpa till med distributionen

Frivilliga Alla slags tjänster (hjälp med att laga mat, distribuera mat, kommunikation,  
webbplatser etc.)

Restaurangföretag Förpacka matlådor ( att ersätta skolmåltider)

Det kan vara en idé att lägga till nya partners i den karta 
över samarbeten som redan tagits fram, för att tydligare vi-
sualisera hur deras resurser ska kunna användas. Det kan 
vara en bra idé att bilda ett nätverk för nya partners för att 
etablera kontakten för ett samarbete framöver. Exempel 
på nya aktörer kan vara; lokala restauranger, distributörer 
eller lokala livsmedelsproducenter. 

3.3  Beslutsfattande och  
ansvarsfördelningt

Det är viktigt att enas om vem som har ansvaret för att 
vidta åtgärder vid en oväntad störning, eftersom detta kan 
skilja sig från beslutsfattandet under normala förhållan-
den. Det är också viktigt att klargöra hierarkin i besluts-
fattandet: vem fattar de yttersta besluten? Tänk på att i 
krissituationer kan andra myndigheter vara involverade 
i beslutsfattandet och nya tillvägagångssätt tillämpas; till 
exempel kan civilförsvaret eller välgörenhetsorganisatio-
ner bli en del av beslutsprocessen som påverkar den of-
fentliga måltidsförsörjningen.

Under oväntade störningar är det ofta en bra idé att or-
ganisera en särskild grupp för att hantera tillhandahållan-
det av de offentliga måltiderna. En sådan grupp kan bestå 
av företrädare för måltidsorganisationen (ex. kostchefen), 
upphandlare, distributörer och andra organisationer eller 
intressenter, t.ex. representant för skolan. Gruppen kan då 
fungera som ett forum för att dela information och stödja 
beslutsfattandet. Med utgångspunkt i exemplet med stör-
ningar i tillhandahållandet av skolmåltider kan en särskild 
grupp bestå av representanter från skolan (t.ex. föräldrar, 
kökschef och skolledning), upphandlare från kommunen, 
ordinarie och nya leverantörer och andra partners som på 
olika sätt kan bidra till att upprätthålla verksamheten un-
der rådande situation. Gruppen bör anordna regelbundna 
möten för att vara uppdaterade i processen men också för 
att skapa och utvärdera lösningar och därmed vidta åt-
gärder för att säkerställa fortsatt måltidsproduktion och 
distribution. Det är viktigt att gruppen dokumenterar och 

kommunicerar sina överenskommelser och planerade 
åtgärder och att dessa sedan följs upp regelbundet. Rap-
porteringen från gruppen kan ge viktiga lärdomar för en 
framtida situation.

Inrätta ett måltidsråd - StratKIT Verktygslåda för hållbara 
offentliga måltider (sustainable-public-meal.eu/se/) 

3.4  Kommunikation
Kommunikationen måste anpassas till situationen, t.ex. 
anpassas till hur allvarlig den oväntade störningen är. Är 
den en större nationell incident, ett lokalt problem eller en 
incident i köket? Kommunikationen måste innehålla den 
viktigaste informationen och förmedlas till de personer 
som är involverade i att upprätthålla verksamheten och/
eller som påverkas av störningens följder. Till exempel 
måste måltidsverksamheten föra en dialog med matgäs-
terna för att informera om förändringar och hur måltids-
försörjningen kommer att omorganiseras. Här kan den 
kommunala kommunikationsavdelningen vara en viktig 
samarbetspartner. Beslutsfattare behöver tydlig kommu-
nikation och information för att kunna ta rätt beslut. Tänk 
på att kommunikationen med beslutsfattare på kommunal 
nivå kan skilja sig från kommunikationen med beslutsfat-
tare på regional eller nationell nivå.

Ett strukturerat tillvägagångssätt för kommunikation 
kan vara: 

1. Definiera de målgrupper som är relevanta för pro-
duktion, servering, distribution och konsumtion av 
offentliga måltider;

2. Klargör vilken information varje målgrupp skulle 
behöva i en krissituation. Gör en lista över viktiga 
kontakter: Vem behöver du informera? Vem behö-
ver du få information från?

3. Prioritera dina åtgärder: Det viktigaste först, däref-
ter ett bredare angreppssätt. Se till att de som är 

beroende av den offentliga måltiden får korrekt 
information om situationen och dess konsekvenser. 
Se till att externa partners informeras om bered-
skapsplanerna för kommunens eller stadens mål-
tidsförsörjning;

4. Tänk på att i krissituationer kan ansvaret förändras 
och nya aktörer kan komma att bli viktiga partner 
för tillhandahållandet av måltider. Detta måste tas 
med i listan över viktiga kontakter.

Strategisk kommunikation och hantering av offentlig 
måltidsförsörjning vid oväntade störningar (sustaina-
ble-public-meal.eu/se/)

Kommunikation och kapacitetsuppbyggnad - StratKIT 
Verktygslåda för hållbara offentliga måltider (sustaina-
ble-public-meal.eu/se/)

https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/canteen-commission/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/canteen-commission/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/crisis-communication/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/crisis-communication/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/tools/crisis-communication/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/kommunikation-och-kapacitetsuppbyggnad/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/kommunikation-och-kapacitetsuppbyggnad/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/kommunikation-och-kapacitetsuppbyggnad/
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4  REFLEKTERA ÖVER BREDSKAPSPLANERINGEN

4.1  Rutiner för reflektion
När en oväntad situation har övervunnits och tillhanda-
hållandet av offentliga måltider har återupptagits under 
normala eller nya förhållanden är det dags att reflektera 
över det som hänt. För de aktörer som är involverade i 
tillhandahållandet av de offentliga måltiderna (upphand-
lingsenheten, kostenheten, distributörer och leverantörer) 
kan reflektionen omfatta följande punkter:

	Åtgärder i rätt tid

	Lista över kontakter

	Samarbete med etablerade och nya aktörer 

	Organisation av krishanteringsgrupp

	(Ändrade) ansvarsområden

	Kommunikationsplan

	Sammanställa erfarenheter och rekommendationer 
till förbättringar

	Nödvändiga uppdateringar av befintliga bered-
skapsplaner, flödesscheman eller kartor över sam-
arbetspartners. 

Att organisera kunskapsutbyte med kollegor och andra ak-
törer efter en oväntad störning uppmuntras för att få möj-

lighet att reflektera över situationen tillsammans och dis-
kutera nya lärdomar. Initiativet till ett kunskapsutbyte kan 
även organiseras internt för att förbättra de metoder som 
används och åtgärder som genomförts i verksamheten, 
t.ex. inom måltidsenheten i en kommun eller i ett enkilt 
kök. Organiserade möten för kunskapsutbyte kan även 
genomföras med nya aktörer som genomfört arbetsupp-
gifter under situationen. Vid kunskapsutbyte är det viktigt 
att diskutera och reflektera över gränssnitt, kommunika-
tion och ansvar med det övergripande syftet att lyfta fram 
sårbara situationer och åtgärdspunkter för att undvika de 
utmaningar som upplevts. Dessutom kan nya idéer som 
introducerats och testats under situationen visat sig vara 
framgångsrika och därför relevanta att inkludera i en upp-
daterad version av ordinarie rutiner.

4.2 Fler resurser: StratKIT-nätverket  
och verktygslådan

Utöver denna vägledning finns också en verktygslåda till-
gänglig online på https://www.sustainable-public-meal.
eu/sv/. Verktygslådan innehåller en samling lättanvända 
verktyg som underlättar att vidta åtgärder vid oväntade 
störningar. Verktygslådan erbjuder också ett omfattande 
utbud av verktyg som är utformade och testade för att in-
spirera till arbetet med hälsosamma och hållbara offentli-
ga måltider..

https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/
https://www.sustainable-public-meal.eu/sv/


Denna vägledning och samlingen av verktyg för hantering av oväntade störningar  
har utvecklats under Interreg BSR StratKit+-projektet (2022-2024)  

baserat på samråd med viktiga partners och experter från åtta BSR-länder.  

Projektet har fått finansiering från Interreg Baltic Sea Region under bidragsnr. #S005 StratKit+.
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